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P O k lC IK H I kHP.
F e l e l ő s  s z e r k e s z t ő :  ORLAT KÁRO LY

poUTíKfll hírek
V á la s z tó jo g i n ép gy iílés .

Ma tartja a szociáldemokratákkal egyesült 
ellenzék a válasziójogi népgyűlést. Tehát 
a „hazátlan bitangok", akik ezt az elneve
zést épen szövetséges társaiktól kapták, me
gint mint statiszták fognak szerepelni. Pe
dig Károlyi Mihály gróf nem az olcsó hús
ról fog beszélni, Apponyi gróf, a politi
kai szélkakas, nem az Internacionalé pont
jait fejtegeti majd, hanem felhasználnak 
eszközül a könnyen hívők szemében kitti 
nőén hangzó eszméltet és ezeken nyarga 
lászva, keresik az utat a kormányzó gyep
lőkhöz. Az ország valódi közvéleménye 
azonban már régen kiábrándult belőlük. 
Városunk is kivette már részét a koalíciós 
uralom epochájából és természetesen nem 
kér még egyszer belőle. S ezért — nem 
kell Sybillának lennünk — előre megjö
vendölhetjük, hogy a mai nap ismét gyá
szos eredménnyel fog végződni az uj ko
alícióra.

•&> A D é sy -ü g yg yv i már csak 
azok foglalkoznak, a kik a rágalmazó „már- 
tiriumságát" addig akarják ütni, inig me
leg, inig azt hiszik, hogy a maguk szeren
cséjét kovácsolhatják ki belőle. Tejbeil- 
vajban fürösztik a „mártírt0, ünnepeltetik, 
íelköszöntik, egy asztal mellé ülnek a ked
véért Vázsonyival, sőt asztaltársul Zichy 
Aladár grófot jelölik ki a számára. Azt 
hiszik, hogy elterelhetik kiabálásukkal a 
közfigyelmet a maguk veszteit ügyéről, 
azt hiszik, hogy hitelük újból megszilár
dul s az ország vágyó, epedő sóhajjal dől 
ismét karjaikba : — Bennetek bízom I Kös
setek újra talpfaszerződéseket és rendelje
tek szenet annak a szűkölködő állatnvas- 
titnak 1 A csinált, erőltetett lelkesedésbe, 
a ntelylyel a nyilvános becsületsértést, a 
rágalmazást ünnepük, beleeseng a képvi
selőház zárószámadásvizsgáló-bizottsagá- 
nuk szava. A koalíciós kormány gazdál
kodását vizsgálja most a bizottság s mai 
ülésén úgy határozott, hogy bekért a talp
fa-, tűzifa- és szénbeszerzésekre vonatkozó 
összes aktákat, mert a zárószámadásokban 
nem látja tisztán, mint keletkezett az a 
sok-sok milliós tulkiadás. Az ország nyil
vánossága elé fog kerülni ez az odiózus 
ügy s a kik azzal érdekeltségi viszonyban 
vannak, megadja a lehetőséget — védeke
zésük előterjesztésére.

1913. fe b ru á r  21.
A választójogi bizottság mai ülésén 

határozott a javaslat részletes tárgyalásá
nak eddigi során előterjesztett módosító 
indítványokról Lukács László miniszter- 
elnök hozzájárulásával egész sorát változ

tatta meg a javaslat kifogásolt rendelkezé
seinek. Ezek között különösen négy olyan 
nagyfontosságu, hogy hatásuk a közvetle
nül érdekelt munkásságra egyszerűen el- 
keriilhetlen. Az első módositá- a minimá
lis adóczenzust két koronában állapítja 
meg, a második az ötévi állampolgárság 
kimutatásának föltételét elejti s csak az 
állampolgárság igazolását teszi kőtelezővé. 
A harmadik módosítás révén a törvény 
csak azt fogja követelni az ipari munká
soktól, hogy öt éven belül három évig 
ugyanabban a munkanemben dolgozzanak, 
ha választójogukat gyakorolni akarják. A 
negyedik módosítás végül elejti a vagyoni 
(területi) czenzust.

Ezek azok a pontok, a melyeket a 
szocziáldemokrata-párt leginkább kifogá
solt, s a melyek miatt „‘ kormány javasla
tát elfogadhatatlannak mondta, fia kíván
ságai teljesítése után is „szükségesnek" 
fogja hirdetni a kivételes eszközök alkal
mazását, nem védekezhetik a gyanú ellen, 
hogy neki, csak úgy, mint koaiieziós szö
vetségeseinek, nem is a választójog kell.

A képviselőhöz hétfőn összeül s ha
tároz a további teendőkről. Akkora min
den valószínűség szerint elkészül ugyan a 
munkájával a választójogi bizottság is, a 
mely már a javaslat utolsó fejezeteinek 
tárgyalásához is hozzáfogott már mai ülé
sén, az első föladat mégis, a mely a kép- 
viselöházat foglalkoztatni fogja, még sem 
ez a nagyjelentőségű reform, hanem a 
tárgyalásra szintén előkészített tanítói tör
vényjavaslat lesz.

A bélyeget, a melyet a bíróság sütött 
a rágalmazó Désy Zoltánra, pezsgővel, szó
noklatokkal és vezérczikkekkel szeretnék 
eltüntetni. Andrássy nyilatkozik és czikket 
ir, a Reform-klub nevű egylet lakomát 
rendez, Vázsor.yi pedig tósztozik. Azt a 
beszédét zúgta el, a mely nyilvánvalóan 
a védő pulpitusáról való távoztában rekedt 
benne. Erre mutat, hogy nem volt tréfál
kozó hangulatban. Dagadó bombasztokat, 
üresen puffogó frázisokat hordott össze, 
hogy alattuk békésen meglapulhasson a 
kudurcz. Közben régi szokása szerint gya
núsított is, de sokkal ezélzatosabban, mint 
védettje. Ót nem lehet tetten érdi, mert 
nagyon jól tudja senkinek sincs kedve 
végigjárni azokat a kerülő utakat, a me
lyeken át „feny egetés" érkezett hozzá, hogy 
ne merje Désy védői tisztét vállalni. Ha
csak Désynek nem, inasnak ugyan nem 
állott érdekében, hogy ez a megpróbálta 
tás ne érje Vázsonyit Vagy mégis saját 
magának. Hiszen bevallja beszédében, hogy 
nagyon sokáig habozott, mig a védelmet 
elvállalta. A habozásra bizonyára volt oka : 
a védenc/, ügyének mcnthetetlenségc.

A h á r o m  g r ó f o k .
Mindenskelőlt arra kell visszaem

lékezni, hogy most egy esztendeje még 
Héderváry Károly volt a mini zterelnök, 
akinek távozását ádáz lármával köve- 
telte az egész ellenzék s utódjaként 
folyton Lukács Lászlói emlegette. Az 
volt akkor a bah ldal It-ghöbb vágya, 
hogy Lukács László legyen a kormány- 
elnök és mikor az események sodra és 
a korona bizalma csakugyan öl emelte 
Magyarország legelső közjogi mélló á- 
gánuk helyére: az ellenzék is megnyug
vással logadta, s sajtója szinte tüntető 
mehgséggel üdvözölte. Akkor még se 
Désy ui, se a három gróf, se mások 
nem mondták róla, hogy panamista. 
Pedig azok a vakmerő és alaptalan vá
dak, melyekkel őt kérőbb Désy Zoltán, 
az ellenzéki kórus helyeslése mellett 
dtelte, ma sem Lukács Lászlóra mint 
miniszterelnökre, hanem mini pénzügy
miniszterre vonatkoznak. Es Désy ur, 
ha neki mint fenhéjjá- óan hirdette 
„zsebében voltak a bizonyítékok*, miért 
nem támadta Lukácsot már pénzügy
miniszter koráuan ? Erre Désy ur maga 
adla meg a választ egy klasszikus el
szólásban : azért nem, mert azt reuiény- 
h-tték, hogy Lukács mint miniszterel
nök majd békét kot az ellenzékkel.

MeH ők az ellenzéki bomlott és túl
fűtött fantáziával Lukácsiól olyan I ékét 
reméllek, melynek alapján hatalomra 
jutnak. Mindaddig tehát, míg e vérmes 
reménykedés ró z s s  leiből úszkáltak az 
ellenzé:.i égboltozaton, Lukácsot sem 
magánbecsülelében sem hosszú közéleti 
pályáján való magatartásában gáncs nem 
érle. Mihelyt azonban nyilvánva'ó telt, 
hogy erkölcstelen alkura nem hajlandó, 
vagy elveit és meggyőződéséi áruba nem 
bocsátja, vagyis magyarán mondva, hogy 
az ellenzék halalmi éhségeitek kielégí
tésére nem hajlandó, hát akkor a három 
grófoknak és tár ainak ruttyomban való 
helyeslésével, s talán beugratásával Desy 
ur egyszeriben ráütött a zsebében lető 
„bizonyítékokra", s hangosan elkurjan- 
lotta Lukács Lászlóról a meggyalázó 
kifejezést olyan vádakkal illetvén öt, 
melyeket mint állítja, már réges-rég 
tudott, s melyek Lukács Lászlónak még 
pénzügyminiszterkedése idejére tartóz
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lak. Désy ural tehát nem a közéleti 
erkölcsök fölött való önzetlen Őrködés 
szent lelkesedése, hanem a pártpolitikai 
csalódás miatt való szenvedély és ala
csony bosszuérzet dühe ragadta arra az 
Útra, mely a büntető törvényszék és a 
fogház ajtajáig vezet. Désy ur megkapta, 
amit nyugodt perczeiben ő maga is elő
re tudhatott. Etilélték.

Az Ítélet nemcsak igazságos, hanem 
bölcs is. Csak arról szól, ami birói 
mérlegelés alá tartozik, ami pedig nem 
oda tartozik, azt odautasitja ahová való 
a parlamentbe. Ezzel megoltalmazta az 
igazságszolgáltatás tisztaságát a politikai 
vakmerő betolakodás ellen. Ezt tehát 
még a jogászilag tájékozatlan közönség 
is megnyugvással fogadja. Csak azok 
diihöngenek ellene, akik nem az igaz
ságot keresték, hanem a botrányt, s 
akik az ellenzéki politikát zsákutczába 
vezették. Ezek tehát fejvesztett kapko
dásukba most már az igazságszolgál
tatásba szeretnék belehurczolui a poli
tikát.

Előáll három gróf, három gáncs 
nélküli lovag, mindhárman országgyű
lési képviselők, akiknek tehát módjuk
ban és hatalmukban állna, hogyha va- < 
lami kifogásuk van Lukács László ellen, 
azt a maga egyedül illetékes helyén, a 
parlamentben előadhassák. Nem ezt ők 
nem teszik, hanem ők is verik a mel
lüket, hogy ők is tudnak Désy vádja
inak a tartalmáról. Eddig nem ludlak, 
eddig hallgattak, eddig csak Désyt tol
ták előtérbe, s követelik, hogy Lukács 
őket is állítsa bíróság elé.

Lukács igen nyugodtan válaszolt a 
nagyhangú helvenkedésre: Nem segéd
kezem abban, hogy ezek az urak mel
lékvágányra tereljék az igazságszolgál
tatást. Ha az uraknak politikai termé
szetű vádjaik vannak: tessék azokkal 
a parlamentben elöállatii. Olt szemtől 
szemben találkozhatunk.

Nagyon helyesen. Furcsa volna, ha 
a befejezett pert a gróf urak kedvéért 
újra elölről kezdenék. Mit mondana 
ahhoz a három gróf ur, ha a munka
pártból is kiállana három elismert ga
vallér és magáévá tenné azokat a vá
dakat, melyekért annak idején Habár 
Mihályt éppúgy elitélte a bíróság, mint 
most Désyt?

Beküldet ott.
A  Zombori szerb radikális párt folyó 

évi február hó 5 én tartolt végrehajtó bi
zottsági ülésén tárgyalás alá vette a Zom- 
borban megjelenő Bácsmegyei Függetlenség 
czimü lap 1913. évi január hó 30-án meg
jelent 9. ik számában a zombori szerb 
demokrata párt köréből a nevezett laphoz 
beküldctett, a zombori szerb radikális 
pártnak 1913. évi január hó 24-én tartott 
végrehajtási bizottsági ülésén a választójog

^ ^ ^ S U C H A R D
A L P E S Í  T E J ' - ,  kakaó-, és czukorból á l l .

tárgyában f. évi február hóban rendezendő 
népgyülésen való részvétel tárgyában ho
zott határozatára adott választ és e tárgy
ban egyhangúlag a következő határozatot 
hozta:

Mindennek előtt megállapítja a szerb 
radikális párt, hogy a magyarországi szerb 
demokrata párt alapitója és egyik vezére 
Jaksits M ilu tin  ny. teológiai tanár és fő
esperes a zombori szerb radikális párt 
egyik tagjához f. évi február hó 3-án a 
következő tartalmú levelet intézte:

Igen tisztelt Uram ! Dr. Lalloscvits 
János velünk demokratákkal dolgozni kez
dett s a török-becsei értekezleten meg
egyeztünk.

A  második értekezleten mely az utolsó 
országgyűlést képviselő választások előtti 
február hóban tartatott, az önálló bank 
miatt megegyezni nem bírtunk, de a szét
válás valódi oka az volt, hogy mi a Justh 
pártot akartuk támogatni, dr, Lallosevits 
pedig azt kívánta, hogy a Héderváry kor
mányt és pártot támogassuk. M ikor azt 
kérdeztük tőle, vájjon akkor is támogatni 
fogja-e a Héderváry kormányt, ha az ön
álló bank felállítása programjában nem 
foglaltatik, azt válaszolta, hogy kezeit meg
kötni nem akarja és el kell fogadni azt, 
amit a Héderváry kormány Ígér. — Úgy 
látszott, hogy a Héderváry kormánytól az 
általános választói jogot és egyéb enged
ményeket is várt a nemzetiségek részére. 
— Ezért utaink elváltak és többet együtt 
nein dolgoztunk, miután azt tartottuk és 
ma napság azt tartjuk, hogy 6 megrögzött 
munkapárti és opportunista, aki csak olyan 
párttal akar szövetkezni, amely az ország
gyűlésen többségben lesz.

Hogy ez igy van bebizonyosodott az 
országos és szerbegyházi politikáján is, 
aki az ilyen rendszertől eszközül félhasz
náltatja magát, m int a hogy dr. Lallose
vits a szerb antonomiában; a kormány-biz
tosi tagság elfogadásával tette, az nem . 
csak nem demokrata, hanem egyáltalában 
nem politikus, jp e rt semmiféle meggyö- , 
ződéssel nem brr. Miután most azt hiszi, . 
hogy a Lukács kormány bukni fog, hátat ' 
fordít neki, de nem fordított hátat akkor, ; 
a midőn az országházban és az autonomi- í 
ában a legnagyobb törvénytelenségek tör- i 
téntek. Mindez nekünk elég, hogy öt soha 1 
többé mint politikust még számításba sem j 
vesszük. í

Nagykikinda, 1913. február hó 1-én.
tisztelettel ;

Jaksits M ilutin s. k.
*

Ennek alapján a zombori szerb radi
kális párt megállapítja azt is, hogy a vá
lasztójogi szövetséghez csatlakozott volt 
munkapárti tagolt nem demokraták, erre 
a czimre nem jogosultak, is igy 1 bekül
dött választ a zombori szerb demokrata 
párt részéről beküldöttnek nem tekintjük.

Miután pedig a magyarországi szerb 1 
demokrata párt hivatott képviselői az ú j
vidéki népgyülésen részt vettek annak 
határozatához csatlakozottak és tagjainak 
megtiltatott a gör. kéri. szerb autonómi
ában a kormánybiztosi jelleggel b iró ha
tóságokban való részvétel, megállapítja a 
radikális pórt, hogy a demokrata párt egy
ház politikája az autonómia felfüggesztése 
tárgyában, mindenben fedi a radikális párt 
álláspontját, — s igy a Bácsmegyei Füg
getlenség fent megjelölt számában, valamint 
Prokopy Imre ur válaszában felhozott azon 
korúimén}', hogy más a radikális párt és

más a demokrata párt egvház politikája 
nem felel ineg a tényeknek. —

Kimondja a zombori szerb radikális 
párt, hogy 1913. évi január hó 24-én ho
zott határozatához mindenben ragaszko
dik mert az ott felhozottakat egyáltalán 
megerőticnitve nem látja.

Végül tárgyalás és vizsgálat alá vette 
a Bácsmegyei Függetlenség fcntkörülirt 
számában Sztratimárovits Istvánra vonat
kozó kitételeket és oltmányszerülcg meg
állapítja, hogy azok nem felelnek meg a 
valóságnak. Végül Prokópi úr válaszának 
Székely Ferencz és társaival való együtt
működésre vonatkozó kitételére csak az a 
megjegyzése, hogy nevezettek megszűntek 
részesei lenni a kormány minden további 
jogellenes cselekményének, de a volt mun
kapárti tagok ma napság is a szerb auto
nómiában a legnagyobb törvénytelenségeit 
előmozdítója.

Mindezek alapján a radikális párt a 
maga részéről most már a közvéleményre 
bizta annak a megalapítását, vájjon a volt 
munkapárti, de magukat ma napság ille
téktelenül demokratáknak czimzett egyének 
jelenlegi politikai magatartása inennyivel 
összeegyeztethető a politikai erkölcs sza
bályaival.

A Zombori szerb radikális párt végre
hajtó bizottságának 1913. évi február hó 
5-én tartott üléséből.
Dr. Vujics Sándor M ag/its Istvaa

li. jegyző . olnölc.

H ÍR E K .
* K in e v e zé s . Legifjabb kamjonkai 

Szemző István fői.-pán az üresedésben lévő 
vármegyei főorvosi állásra dr. Sági Samu 
tb. helyettes főorvost Bács-Bodrog vár
megye tiszti főorvosává nevezte ki.

* K in eve zés . Legifjabb kamjonkai 
Szemző István főispán a dr. Sági Samu 
kineveiése folytán megürült zombori járás 
orvosává dr. Donhoffar Szilárd militiosi 
községi orvost nevezte ki.

* Á th e ly e zé s . Eürdögh Donátit 
nyug. zentai hajóállomásfőntík helyére 
S.tiegler Károly helyeztetett át Tolnáról.

* L e tin o v its  P é l — B étm onoe*  
tol* d ie z p o lg é rs é g e . Bátmonostor 
község képviselőtestülete február 8-án 
rendkívüli közgyűlést tartott, melyen La- 
tinovila Pál, a regőoai kerület orsz. kép
viselőjét a község érdekeinek fáradhatat
lan előmozdítása körül szerzett érdemei
nek elismerésein — díszpolgárrá válasz
tottak meg, egyhangúlag s nagy lelkese
déssel. A diszpolgárságról szálé oklevolet 
Odry István jegyző vezetésével Zombor- 
bán nagyobb küldöttség fogja átnyújtani.

E lő lé p te té s . A vallás- ős közokta
tási ügyi miniszter Faragó János központi 
szolgálatra beosztott tanfelügyelőt a VII. 
fizetési osztály 8. fokozatába és Csapó 
Kálmán tanfelügyelőt a V III. fizetési osz
tály 8. fokozatába léptette elő.

* V á rm e g y e i k ö z g y ű lé s i Báos- 
bodrog megye törvényhatósági bizottsága 
több sürgős ügy elintézése céljából Zom- 
borban, folyó évi február hó 26-ik uapjáa 
délelőtt 9 órakor rendkívüli közgyűlést 
tart 225 tárgysorozattal.

* is k o lá k  és  ó v o d á k  meg
n y itá s é . A kanyaró, amelyiiek járvány-
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gíorö lÖllópódH m iatt a lombori iskolákat 
4b óvodákat tudvalevőiig bezártak — 
g tű u ő fé lh e n  v a n .  A hatóság ennélfogva 
elrendelte, illetőleg megengedte, hogy 
az idolokat é« óvodákat február 17-én 
ismét meg ny itják .

* Az é rs e k  u ra d a lo m  á tv é 
tető* Keddi p érkeztek Kalocára a val
lás- és kö/ol Imiá 'iigy i miniezttnum meg
bízottai, kik a m eglir.M deit ér-eki uradal
m at le ltö io z P i s íin  enni fogják A bizott
ság elnöke Madách Emmái u -l miniszteri 
tanúCKO-; t a g ja 1 : A g g b á z y  Gyula szám
vevőségi tthga/galó és R a b é i Antal minisz
teri számviz-gálé A volt. kalocsai érsek
nek, ü-ernooh Janó- dr. hercegprímásnak 
megbízottai az átvételnél: Hajdú I-tván 
a prnnási urada mák jóságkorHiányzója 
és Marc-ányi Kálmán katoc-ni érsek ura
d a lm i fő in té z ő . A  fő k ó p ta la n  m e g b íz o t t ja :  
MnC'kovics Hái dr prelátu- kanonok A 
A bizottság nyomban munkához látott.

* R á k ó c zy  e s té ly . A zombori 
kalh. legény* gy estilel ma 23 án vasárna
pon d. u. 6 órai kezdettel X II. téli e la 
dásában Rákóczy estélyt rendez. Rákóczy 
fejedelem szabadságharcát D r .  V a s á ry  
Dániel főgimnáziumi tanár fogja előadni. 
A rendkívül érdekesnek igéik* ző előadást 
az egyesület, műkedve ő énekkarának da
lai fogják illusztrálni Az előadás végén 
Apotheoais.

* Ujj s z á n tó fö ld e k . Báo bodrog
vármegye legmoo-arasabb részéből m ég 
ez év folyamán körülbelül 19 000 katasz- 
trális hold kerül szántás obi. A zom bor
vidéki k csapoló társulat közgyűlése ugyan
is elhatározta, hogy a Zombor és R-gőco 
között elterülő mocsarakat egy m illió ko
rona költséggel l»-csapoltatja és az igy 
kapott fö'dterülelet fölszántaija. A munká
latokat már májú dián megkezdik. ,

* A 10 k o ro n á s o k  ^halála kü- í
seffböii van, miért is felhívjuk a polgár
ságot un a, hogy az 1900-ban kiboc-ájiol t 
papír tizkoionásokon márciu-t 1-ig adjanak 
túl, mert máro u- 1-je után csuk uz adó
hivatal váltja be azokat.

* B eh ívás a  b e lflg y m in is z - ■
tó riu m b a . Mióta Bowiiyak Zoltán min. « 
tanác os került a belügyminisztérium el- ’ 
uöki osztálya élére, azóta megvalósította , 
azt az intézkedést, hogy a fői.-páni tit.ká- • 
rókát bizonyos turnusokban szolgálatié- I 
telre hívják be a központba. Az első túr- i 
nust, 14 főispáni titká rt még november í 
1-ón hívtak be. A második turnus bébi- J 
vója március 1-óre szól. t

9 Uj ügyvéd . Dr. Hegedűs József í 
zombori földink, lapunk volt jeles lo l'ú 
munkatársa, Budapesten, Podmaniczky- ■ 
uloa 27. alatt ügyvédi irodát nyitott.

* Az id e i s o ro z á s o k  Báoa- > 
bodrog m e g y é b e n . A báosinegyei j 
lorozások a következő időrendben lesznek. > 
-Ar, apadni járásban : mároius 3, 4, 6, 6 í 

7-én. A zombori járásban: máro us 10,
12, 13 és 14-én. A bajai járásban: í 

niárcius 26, 27, 28 és 29-én. A bácsalmási ? 
járásban : április 4, 6, 8, 9, 10 és 12-én. ;

SIROLIN „ROCBE“-t használjunk légző,szerveink védelmére.
Mi a Sirolin „RocIib“? Ki használja a Sirolin„Roche-tl7  Mi s  Sirolin „Röcha^ hatása ?  1
A S iro lin  *Roche« oly flyónyseer, nmely 
tudom ányos nlnpnn Jól emészthető, nőm  
Izgató Chiajacolcsapndékból ú lltttn tlk  elő ős 
a Qnajacolnak csak Jótékony liutásu a lka t
részeit tartalm azza. Czélszortt tísszelétolo 
éh k itűnő  m elléktulnjilouságn m ollett, k i 
tünó Iztt óh étvágygerjesztő Is lévén, az 
összes orvosok rokonszenvét m egnyerte.

N ln d a n k i  m in t óvatossági kúrát a légző
szervek incnbotegeilése ellen.
KHhöpfíaek és o lya n o k , a k ik  k ró n ik u s  
tü d ő im  rú tb a n  szeu vednek.
T U rtó b tw Jo r.o k  és a s th m a liku so k  m e g kö n y - 
iiy e b h ú lé -id  és étvágygerjesztésül. 
J n J lu c n z tiiO k  ja v i i Ij'is  éserősüdés ezél|ából 
S k ro < « jlí» 9 o k , m lr lg yd a g a n n to s  gye rm ekek 
szem- és o r rh u ru lu s o k , l iü rg h u ru lo s u k  s i
k e r re l haszná lha tják.

A zsabyai járásban: máioius 1, 3, 4 és 
ö-én. A tite li járásban: március 7. 8 én 
10 én. A kulai jártában: máro. 17 18
19, 25 27. 28 é- 29-én. Az újvidéki járás 
bán: niúrc. 31, április 1, 2, 8, 4 és 5 én. 
A palánk;,i járá-ban: 8, 9, 10, 12 és 14- 
én. A b ó d s á . r i  járásban: ápril. 16, 17. 18, 
19. 21 é • 22 éi . A i opn v*i jár is bán : 
máro. 17, 18, 19, 26. 27, 28, 29 és ö l én. ! 
Zenin vároAi á’ : ; pn'. 2 8, 4, 5 és 7-én. i 
A z.ntai járá-ban: apr 8. 9* 10, 12 és ' 
14 -én . M a g y a r t  un izH * v á ró  nál : ápr. 16, 
17 és 18 án. A< ó b .c - i járásban : ápr’ ! 
21, 22. 23, 24 25. 28 és 29 én.

* T ű z e s e t B e zd á n b an . E. hó |
15 én lh ‘ * d á i i h » n  BiiUh P é te r  h á z a  is m e 
r e t ié i !  o k b ó l k ig *  r i a d t  és h - é y iH .  A  g y o r  j 

s a n  o t t  h r n i r l i .  d e r é k  l ' i z o lh í - á g  a t ű z i  
t o v a ! e r je d é s é t  m e g a k a d á ly o z ta .

* Z o m b o r v á ro s  re n d ő r fő k a - : 
p itá n y á tó l. H i r d e t  iné  n y. Felhívom 
a Zombor sz. kir. város területén tartóz- | 
kodéi azon gépkoc-i és motor-kerékpár • 
tulajdonosokat kik még tényleges katonai 
szolgálatra (bgy vergyukorlot r«) vannak 
kötelezve, hogy nálam mielőbb legkésőbb 
febiuár hó 25 óig jelentsék be, hogy haj
landók-e fegy vergyakor'atukat saját autó- 
mobi jukon illetve kerékpárjukon teljesí
teni ? A jelentkezők szóbeli vagy irásbe i 
nyilatkozatukban bemondani tartoznak n 
jármi! nemét, és teljesítő képességét, ezen
kívül személyszállító gépkocsiknál azt is, . 
hogy rendelkezésre boosájlandó clíóffeur i 
a hadsereg tartalékába tartozik-e?. A  j 
cboff uiokért s a jármüvekért a fölmerülő ! 
szállítási költségeket valamint az előbbiek 
élelmezését a kincstár fedezi. A használat 
állal bekövetkezett rongalodá-órt naponta 
30 korona téríttetik meg a gépkocsik » 6 
korona a motoros kerékpárok tu ’ajdonosá- 
nnk. Zombor, 1913 évi febiuár hó 17-én, 
Lifttyevity Titusz s. k. rfőkapi'ány.

* T a lá lt  és e lv e s z e tt  tá rg y a k .
A fő k a p itá n y  k ö z h ír ré  teszi, hogy egy 
fokszlorier kutya és egv női gallér talál
t a ié i t  s telhivju a jogos tulajdonost, hogy 
nála annak átvétele végolt e g y  év és egy 
nap a la tt  j- : le n tk e z z é k , mert. elleneset ben 
a találónak adatik ki, v a g y  é r t é k e s í t t e t 
vén, a z  ö s s z e g  a z  á l la in p é t r , t á r b a n  h e ly e z 
tetik e!. n i "  V esetben az igazolt tu la jdo
nos az elérii'ési ha. áridőn belül érvénye
sítheti ívé v n .  - •  Egy kis cse léd le á n y  . 
f o ly ó  h ó  3 0  é n  a S. e n ih a io m s á g  téren el
v e s z í te t t  2  fb  b 10 kc'oná* pipirpénzt, — 
feih v j . i  a la' U<>| jü.i.a ; beadására .

* A k é p v is e lő h á z i ő rség  pa- , 
ra n o s n o k a . A  k é p v is e lő h á z i ő r?óg  p a - 1 
ra n o s n o k a  H o rv á th  L » jo s  n y u g a lm a z o t t  ! 
h u s z á ra le z re d e s , enn ek  s e g é d tis z lje  p e d ig  
S z ú n y o g b  P á l h o n v é d h u s z á r  fő h a d n a g y . 
S z u o y o g b  n é h á n y  é v ig  B a já n  á llo m á s o z o tt .

|a g y ó fly tá rb a n  h a tá ro zo tta n  S iro lin  „ R o e h e “ -t l érjü nk  é s  g o n d u n k  le g y e n  arra, |  
h o g y  h á z lg y ó g y tá r iin k b ó l so h a se m  h iá n y o zzék  e g y  ü v e g  S ir o lin  „ R o c l ie “

• M egh ívó- A zombori izr. nőegy
let 1913. március 2-án, d. u. fél 4 órakor 
aluúrott elnök lakásán rendes közgyűlést 
tart, melyre a lúgokat tisztelettel meg
hívom. özv, dr. Spitzer M ó rn é  » k . ,  e l
nök. A k ö z g y ű lé s  t á r g y a i :  1. E ln ö k i  je 
lentés. 2, A számviz-gáló bizottság jelen
tése. 3. Tisztújítás, 4 Esetleges indít
ványok.

, . S A L V A T O K “

Palackokban és hordókban Baosmegyére 
n é zve  m e g re n d e lh e tő

Frank Sándor és Fia c^ n él Szabadkán
mint a „8alvato i“ sörgyár délvidéki ffiraktárosainál. 

Telefon in torrurban: 306.
* V á lto z á s  a n é p fe lk e lé s  

s z e rv e z e té b e n , A hivatalos lap mai 
számában Huzai Samu báró honvédelmi 
miniszter körrendeletét közli. E szerint 
1913. március hó elsejétől a népföl kelésre 
vonatkozóan uj területi beosztás lé p  éleibe. 
Az. eddigi kilencvenöt népfölkelő járás- 
parancsnokság ugyanis február 18-áu 
megszűnik a helyei tűk márciua elejével 
harminckét népfölkelő parancsnokság ala
kul. A népfelkelő paranosiiokságok állo
másuk rui gnuvuaéée inoliMt 1-től kezdve 
32-ig lorjedő folyó uaáruiaal jelöltetnek 
meg, például : „ M .  kir. 1. népfölkelő pa
rancsnokság.“

Hogy bizonyos legyen az ember, hogy csakugyan a 
g valódi Aspirin* kapja, mindig Aspirin-Tabletta formában 
S keli, hogy kérje. Ezek eredeti csomagolásban, 1 üvegcső 
=  20 félgrammos tablettával K. 1.20-ért, kaphatók. Minden 
le g y e t tablettán rajta van az Aspirin szó. i

|  Farbenfabriken vornt. Frledr. Bayer & eo^ 
C lbcrftld ur.d (itverkusen

* Nagy e lő n y ö k é i n y ú jt > k ö z 
v e t le n !  fé r f i és nől.-'ZÖvet b e s z -- r/e -h n régi 
híres posztógyári ozógnél Sí. gél I .Pof 
Brllniib».'t), moly magánszemélyeknek is a 
legújabb dús minl.agyűjteményéi ireyen 
ó« bórrnontve küldi. — A kölöi ö* jóság 
és o lcsó sá g  ezen  s z ö v e te k rő l v ilá g h í rű .  —

* Je g y ző i la k  é p íté s e  Ó szi- 
vaoo n . Ó ZIVHC község képviselőtestülete 
az újonnan építendő jegyzői lak építési 
munkálataival Klingenstein Eiilöp oki. 
kőmüv.-mestert bi !«.

* K é te m e le te s  b é rp a lo ta  é p í
té s e  S z a b a d k á n . Szabadna .zab. kir. 
város tanáo a i. ét*-mele(es városi bérpalo
tát épitett Vadász Pál szabadkai műépí
tész tervei a apján.

. * A m u n k á s n y o m o r á ld o z a 
ta i. A napokban reggel G r'g io- Tamás 
34 éves újvidéki nt.p-zámos i. .«h állapot
ban febikasztolta magát a mire m. gtalál
ták meghalt, üregica azért lett ö n g y ilk o s ,

A  fílro llu  »ltoclie« m egrövid íti a gyógyulást 
elősegíti a váladékeltávozást, megszüntet “ 
böliögéslngort, é jje li Izndást és lázt, a légző
szerveknek e llenálló  e rő t ad. F e n ti tu la j- ~ 
donságal folytán óvatossági k o rá k ra  van “ 
predi'Slliláivá. A  S iro lin  »Iloche< elősegíti 5 
az emésztést és őzzel jav ítja  az erőállapotot, = 
gyarapítja a  testsúlyt és a Jó közérzést- =
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mert az utóbbi időben niunkaliiány miatt 
nem tudott keresethez jutm , amiből kifizet
hesse a hásbérót, A lakásadója pedig föl
mondta neki « lakást s kilakoltatással fe- 
n y e g e t l e ,  ha humarotaii nem f iz e t .  G re - 
gics nem tudott pénzhez ju tn i s öngyil
kos lett.

* A z e n ta i n o c lf ld e m o k r a t f l
p á rt, dacára aunak, hogy a uópgyű őst 
a város neiu engedélyezte, a Tisza kávé- 
ház udvarán mégis meg akarták tartani. 
As idejekorán értesített o^endőrség a 
helyszínre meiit, ahol Kalmár Simon párt
vezért felszólította, hogy az engedői} t 
mutassa fel. Kalmár kijelentette, enge
délye niiiö i, de a gyűlésért vállalja a 
felelősséget. A vezénylő csendőrőrmester 
felszólította a 300 főnyi tömeget, hogy 
hagyják el az udvart. A tömeg nem enge
delmeskedett. E r r e  a csendőrök megtisz- 
titották az az udvart. Mivel egy napszá 
mos a csendőrök ellen izgatott, letartóz
ta t tá k .

* G yanua h a lá l. A napokban 
szénné égve találták bajai lukásáu Buday 
Jánosnó 60 éves asszonyt. Eérje, Buday 
János', akivel állandóan veszekedett, már 
egy héttel ezelőtt eltűnt a varosból. A 
szomszédok már köiűlbelül egy hete nem 
látták Budayékat és gyanúsnak tűnt föl 
nekik a hosszas távoliét. A szomszédok 
erre betörték a lakás ajtaját és szénné 
égve találtak. A leletről jelentést tettek 
a hatóságnak. Az orvosi vizsgálat meg
állapította, hogy a holttest hat nappal 
előbb éghetett el. Az e s e t e t  g y a n ú v á  
teszi az a körülmény, hogy a luusárlos 
természetű férj eltűnt Bajáról, ami való
színűvé toszi, hogy Buday János tudott 
felesége haláláról, talán Ő is okozta uzl. 
A  csendőrök keresik a férjet.

* H u lla  a  D u nában . A napokban 
kora reggel amikor még alig szürkült, a 
bátaszéki Dunahid fölött egy sötét töme
get láttak a Dunán úszni. A csónakosok 
odaeveztek és akkor látták, hogy egy női 
hulla úszik ott. A  bullát kifogták, kivittók 
a partra és elszállították Bajaszentistvánra, 
Körülbelül 30—35 éves, elegánsan felöltö
zött nőt fogtak ki. Kiléte ismeretlen Egye
lőre Szontistvánon fekszik a hullaházban. 
Az elöljáróság sürgönyzült mindenfelé, 
hogy megállapítsa halott nő kilétét. Ha ez 
nem sikerül, akkor eltemetik.

* S z á z  éves k o rá b a n  is ruga
nyosán é s  graciozusan jár, ha valódi „Bér- 
ion* gumraisarkot hcrd a cipőjén. Vásár
lásnál tessék határozottan az aranydobozba 
csomagolt „Borson* gummisarkot kérni.

k iv á ló  b ó r -  é&t
l i th iu m o s

____________  g y ó g y fo r r á s
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegíégnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitüní hatású. Tsnnáastss vasmentsj savanyúik.

Kapható dsvdnyvIzharíslieddsekbőP _ 
és gyógyszertárakban.

f iz e té s ra n d e z é s a . x v j l  Z >  / “>
n lk o z .it  to sz i k ö z ió  a hl y y  j p  •
rtoo szentf'llöpi tanít i:  l-A M X S f XX/XA/T<y/(XXrQ A X

• A tu n U é k
A következő ny 
pókban Hesr, Má
„Több főváiosi napilapban <uni»jelent köz
leményre, rn«»ly szerint a bác rn-gyoi U- 
nitósaövetség nagygyűlésén a vármegye 
tanilósátra bizalmatlanságot nzivazott vol- 
iih a kormánynak, a következőket tartom 
szükségesnek kijelenteni: Miután u t-iker' 
érdekében tett nagy mérvű előkészületek 
daozára is, a gyűlésen Biosmogye 1200 
tanítója közül c<ak mintegy 150 jelent 
meg, a tanítóság együttesen legkevésbé 
sem azonosíthatja magát a gyűlésen el
hangzott — tanítók fizetéséről szóló tör
vényjavaslatban foglalt, a tanítóságot ért 
sérelmek mikénti orvoslásáról szólott — 
beszédek tart almával, melyekből kivilág- 
lotl a pártpolitikai szín, a nemzetközi iz 
és itt-o tt az o-zlá’y és kormány elleni ki 
rohanás is. A gyűlésen hozott határoz*
to k ,  m b e te r je s z te t t  h U á ro z a ti ja v a s la t o k -------------- -
nem  te k in th e tő k  o ly a n o k n a k ,  m in th a  a zo k -
hoz a b á cs ra e g ye i ö .z la n itd -á g  b o r z á já ru 'l  / í . , „>cX aü tw , Á> J u iv d y & f t  
v o ln a . A  beszédek ka p c -á u  b e te r je s z te t t  /

2 0 á ű 3 * ,
2 2 ' " ,

■2a/Meic<)A.a> Af

/v-aűt'inin?  <xJLM.a.c(S£/: /ujvn& v«!.e/t

a p ó é in  b e te r j 
határozati javaslat, hogy miután a tanítók 
fizetésüknek méltányos rendezését o kor-^d 
niánytól és osztályparlamenttől nem vár
hatják, a nagygyűlés mondja ki, hogy a 
báosinegyoi tanító ág minden erejével az 
általános egyenlő és titkos szavazat jogon 
alapuló népparlament kivívására fog töre
kedni, nem egy szavazat ellenében fogad
tatott el. Úgy e sorok írója, mint mások 
is, állást foglallak o javaslatnak elfoga
dása ellen. Igenis magáénak vallja azon 
intézkedést, mely szerint a tanítók kerü
letenként fel az egyes országgyűlési kép
viselőket, hogy a flzetósrendezési törvény
javaslat. részletes tárgyalásánál, azon § ok 
módosilá'-a mellett foglaljanak állást, me
lyek a tanítók minősítéséről szólva, azokra 
sérelmesek. Ily e'j.irás mellett inkább és 
biztosabban érhető el eredmény, m int kor
mányt, államférfiakat, egyházi és világi 
hatóságokat támadó, különféle ízű és szí
nezetű. a tanítóság tekintélyének ártó 
beszédekkel. Szentfülöp, 1913. február 17. 
llesz Márton.

* M in ta  s z ő lő o ltv á n y o k a t in
gyen küld „M ill-telep*, szőlőiskola Nagyősz, 
ha árjegyzéket kér.

* S ző lő  és g y im ö lo a v é d e k e -  
z é s i oimmel minden szőlő ós gyümölcs
tulajdonost érdeklő könyvet adott ki a 
b u d a p e s t i , ,P o rh in “  g y á r ,  V á o i- ú t  93. A 
hasznos könyvecske, a m ely.t kívánatra 
minden gazdinak megküldenek, részlete
sen ismerteii a gyár összes vegyi készít
ményeit, a melyeknek használásával a 
szőlő és gyümölcstermelést sokszorosan 
fokozni lehel. Hazánkban ez az első és 
egyedüli gyár, a mely feladatául tűzte ki, 
hogy a gazda közönség segítségére legyen’ 
mezőgozdsségi munkájában.

- A b a k té r iu m o k  é le tta r ta m a  
igán  nagy. Egy gram száraz földnek, 
amely a múlt század első feléből szárma- 
zott, megvizsgálása alkalmával 20.000 élet
képes csirát talállak. A. Nesztler egy 23 
éves földdarabot 120 150 »C hőmérséklet
nek te tt ki anélkül, hogy a bacillusokat 
meg tudta volna ülni. Ezek a lények a 
mi legveszedelmesebb ellenségeink, amoly 
ellen csak a legnagyobb tisztaság óv mog, 
A baktériumok legelőször a szájtlreget és 
ogat támadják meg, csak egy rendszeres 

lóg- es szájápolás a Sarg-féle Kalodont 
ogkrcmmel ea szájvízzel óv meg bennün

ket számos betegségtől.

í r u n i  TCC Á f A C T  S«iay«-Lipóc»i Salvatorforris-víUalat 
ó t n U L I C Ő  A W » I  Budapest, V. Rudolf-rakpart 8.

Főraktár : ö z v .  H onning  
zombori m. kir. dohány és  szivar különlegességi 
____ ■ :;■!---------^ 1 = =  árudában. —

X
a
X
8

« X X X X X X X X X X X X X X > : 
h  M i n d e n  s e b
\ a  gondosan tisztán tartandó, m órt különben  

a legk iseb b  seb is  nohezon gyógyuló
V  sú lyos sórülóssó fejlődik. A prágai házi 
w  kenőcs 40 óv óta a logm egbizhatóbb kö- 
rS  tésnek  b izony lt. M ogvódi a  seb et, eny-  
Sc h iti a g yuladást ós fájdalmat, h ü sltő leg  hat

X
s e lőseg íti a h egged ést ós gyógyulást. 

P o s t a i  K z é t k ü ld é s  n a p l ó k é n t .
1 dobozzal 70 fillér. Pos- 

W  tán az ö sszo g  előlogoa  
Q  beküldése esotónádoboz  

3 kor. 16 fill., 10 doboz 
\ /  7 korona portóir.onteson

F igyoljünk a kószitm ónyós kőszitő  nevére, 
ára ós vódjogyéro. Valódi csak 70 fillérért. 

Főelárusitója =

F R A G N K R  B
csász. kir. udv. szállító  gyógyszertára  a 

=  „FEK ETE SASHOZ* =
Prag K lc inseltc, 208. Eckc tipr 

| = = = = =  Nei'tidagas-c. = = = = =
K a p h a tó  A u sz lr ia -M a g y a ro rs z á g  

gyóg ysze rtá ra ib a n .

V X X X X X X X X X X X X X X J
)( K őlaő h a s z n á la tra . T e s tré s z e k

fájdalmai, osúzos és köszváuyes bajok és 
mindennevü gyuladások a „Moll-fóle sál- 
borszesz“ -szel gyógyittatnak biztos sikerrel. 
Egy üveg ára 2 kor. Szétküldés napon
ként utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. kir. udv, szállító által Bécs, I, Tuoli- 
lauben 9. A vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkemskedósekben határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári je l
vényével és aláírásával.

* „ A z  É rd e k e s  Ú js á g ”  Március 
második felében egy uj képes hotilap első 
száma fogja magára torolni a magyar ol
vasó közönség figyelmét és érdeklődését. 
Ennek az uj képes hetilapnak cime lesz: 
„Az Érdekes Újság.4 A mi időnkben, mi
kor a magyar irodalom termése elé lázas 
várakozással ügyel az egész világ kultur- 
piaca, ezt a diadalmas magyar irodalmat, 
mellőznie vagy háttérbe szorítania egyet
len újságnak iám lehet. Csak természete* 
tehát, hogy „Az Érdekes Újság" ttikra

nlkoz.it


1918. február 23 Z o m b o r  é a V id é k e 5. o ld a l
]gj t  « nini magyar irndiilomiiuk és ihuii- 
iintiirfni Ivánéit ennek a diudalmas gár
dának legfényesebb nevei, de még ennek 
a gazdag ó» teljen irudulmi asztalnak ia 
liUlüii díszei lesznek szói az állandó ro
vatok, tnelyeklifíl Monár Ferenc, Nagy 
Endre és Heltai Jenő tréfái fognak derilt 
árasztani, mint ahogyan a legszebb ban- 
ketasztnlok szép-égét is emelik a gyünyürll 
vázák, amelyekből friss virágok illata árad 
a vendégek felé. Amiben azonban páratlan 
lesz „Az Érdekes Újság" a magyar képos 
lapok közü l': az. a meginduló képes b e li 
lap képes és eselllényes részo. A fejlettebb 
külföldön ma az il u ztrált hetilapok a 
fejlődésnek o is n  fokát n iu liljá k , mely 
Magyarországnak egyelőre még szenzaoió. 
Egy egy kt llindi i u-ztra lt hetilap csodá
latos köntöse mellett a ma niagyur illuszt
rált lapjaink szegénysége egyszer-má—zor 
szinte fájdalmasan érintett. „A z Érdekes 
Újság" ezen a téren uj korszakot fog je 
lenteni, mert meg-zerezte a képek mély
nyomást! reprodukciójának szabadalmát és 
ezzel az ibu-zlrált uj ágnuk olyan uj ti- 
pu-át vezeti be a niagyur zsurnalisztikába, 
hogy "Zen a ponton se kell többé a fejlett 
külfölddel szemben restelkednünk. De azon
felül „Az Érdeke- U j-ág" előkészületeinek 
műhelyében a nagyközönség megnyerésére 
ott szerepelnek még páratlan könyvked 
vezieónyek és meglepő művészeti kedvez
mények, melyeknek egyre szaporodó gyű j
teményéből a magyar polgári osaládnk 
otthonának dísze éa gazdasága fog kiala
kulni. Hogy pedig „Az Érdekes Újság" a 
család minden igényét és minden szük
ségletét kielégíthesse, az állandó szépiro- 
dalini és illu-ztrá lt hírszolgálati olvasmá
nyokon feifli külön mellékletekkel lóg ked 
veskedni az asszonyoknak és a gyerme
keknek. A c-alád igazi barátja, informá'óju, 
szórakoztatója, tanítója és földoritője: ezt a 
szerepet vállalja „A z  Érdekes Újság" s 
mikor néhány rövid bét múlva lel fognak 
tűnni a fővárosban és mindenből a vidékeu 
„Az Érdekes Újság" plakátjai, ezek az 
önmagukban is meglepő, művészi falra
gaszok a magyar képes hetilakok tö rté 
netében egy uj korszak hujnalhasadását 
fogja b- jelenteni.

* A O yó fly a zo ré a zg y a k o rn o k -  
nők. A gyógyszerészi pályára lépő nők
nek még mindig több nehézséggel kell 
megküzdeniük, mint a férfiaknak. A gim
náziumból csakis jó bizonyítvánnyal lép
hetnek a gyógyszerészi pályára, de erre 
is külön miniszteri engedetem szükséges. 
Most újabb rendelet jelent meg, a mely- 
□ele értelmében a gyógyszerésznők gya
kornoki ideje csak attól az időponti ól 
számit, a mikor az ougedolmet már meg
kapták. A  rendelet figyolmezteti a pályára 
lépni szándékozó nőket, hogy ezt az enge
dőimet idejekorán kérjék a kultuszminisz
tériumtól, mert ellenkező esetben meg
történhetik velük, hogy az engedetem 
megérkezéséig eltöltött gyakornoki időt 
nem számítják be nekik.

* E lg á z o lta  a  v o n a t. Véres sze
rencsétlenség történt február 17-én a kis
kőrösi vasútállomáson. A  szabadkai déli 
személyvonat tolatott az állomásnál. A 
tolatásnál segédkezett Irsai Miklós sza
badkai fékező. Valahogyan a vonat alá 
került és lábát elvágta a kerék. Roncsolt 
lábát bekötözve föltettók a szabadkai vo
natra, amellyel Szabadkára szállították a 
közkórhúzba.

* S ta m p a y  Uatli. ének- és ima- 
könyve (X IX , kiad. 266 o ld ) 31 fill., vá
szonban 60 fill. Tizre egy ingyen, kotta 
ingyen; Köbölkút, Esztergom ni.

KÖ ZG A ZD ASÁG .
A „llermos" Magyar Általános VAIlótizlet 
részvénytársaság, lindupest, heti .jelen
tése a tözsdcförgalom ról és u péuzp íacrél.

Budapest, 1813. február 20
A k ü lp o li t ik a  esem énye i ism é i erősebben

érezlelték hatásukat a lőz-de irányzalára. 
Az események azt mulnlják, hogy a nem
zetközi helyzet bonyodalmai még távolról 
sem nyerlek leljesen befejezési éa a Balkán- 
bábui u állal fcl> elolt kérdések rendezésénél 
még nnndig nehézségek meiülhek tel Euy- 
részi a román-bolgár te zúltség, melynek ki
élesedéséi ól időnként nyug’aluniló hírek ér
keztek, másrészt pedig a monarchiának O.osz- 
országhoz való viszonya és « két hatalom 
közölt Albániai halárai tekintetében fennálló 
nézeteltérések adtak okot aggodalomra Mind
eme körülmények folytán a tőzsdék a háború 
veszé'yél nem látták még egészen elhárított 
nak és ez kedvetlensége, idézett e lő , úgy, 
hogy a vezető értékek színvonala átmeneti
leg meglehetősen erős csökkenést mutatóit. 
A hatalmak igyekezete, hogy a békét lehe
tőség szerint fenntartsák, azt a reményt 
ébresztette, hogy a bonyodalmak végtére 
mégi- m»*; oldhatók lesz ek és a lőz-dék is 
ezen felfogás szerinl igazodtak, úgy hogy a 
beállói! nagyobb árcsökkenésből néhány Ro
kona isinél megtérült. — A forgalom azon 
han mindvégig igen szűk keretek közölt 
mozgott, az árfolyamváltozásokat aránylag 
kevés kötés idézte elő és általában nagy tar
tózkodás volt észlelhető. — A pénzpincz 
helyzete nem tüntet fel lényeges változási, 
a feszültség a legutóbbi bél folyamán sem 
csökkent, a devizárfolyamok pedig emelkedő 
irányzalot kővélnek

A forgalom egyes részleteit illetőleg nincs 
sok említés,o méltó. A vezelőpapirok közül 
— amennyire a forgalom szűk ke,elei közt 
eriő egyáltalában szó lehet, — ismét a ma
gyar hitel iészvények iránt mutatkozott ér
deklődés, míg egyéb vezető értékeink árfo
lyamai az általános irányzat hatása alatt 
alacsonyabban zárullak.

A helyi élékek p acán is minimális volt 
a forgalom. Némi üzlet volt Salgótarjáni és 
Magyai általános kőszénybánya részvények
ben, ezúttal szintén c-ökkenő árfolyamok 
melleit és átmeneti,eg eléggé keresettek vol
tok a Fegyver és gépgyár részvények. Egyéb
ként az e kategóriába tartozó értékek árfo
lyamai is jóformán üzlet nélkül lemorzsolódlak.

IRODALOM .
— Uj napilap. A fővárosi zsurnaliszti

kának uj szenzációja, melyről a beavatottak 
és be nem avatottak között hónapok óta fo
lyik az izgatoll találgatás, március 3 an pat
tan ki. Akkor jelenik meg a „Pesti Tükör", 
mely naponta esle hat órakor jut a publi
kum kezébe. Valószínűleg azért került ez a 
groteszken érdekes cím az uj esti lap fülé, 
mert olyan akar lenni mint a lükör, mely 
szépítés és torzítás nélkül, hü őszinteséggel 
sugározza vissza az eléje lartoll képet. A 
„Pesti Tükör"-nek Bíró Lajos az. európai ; 
liirü drámairó és a ragyogó tollú publieisla 
lesz a főszerkesztője. Dr. Bethlen Oszkár 
a Pesti Naplónak hosszú időn ál volt tő- 
munkatársa, ez a brilliáns ujságiró a felelős 
szerkesztője és a legkitűnőbb zsurnaliszták 
nagy gardája lesz azon, hogy a legmoderneLb 
legjobb és legérdekesebb újságol csinálják 
meg. A „Pesti Tükör" a legtökéletesebb 
függetlenséggel indul, sem a kormányhoz, 
som a pártokhoz nem fűződik egyetlen ér- 
dekízála, egészen szabad gazdasági politikát 
folytai, s minden törekvése, hogy igazat és ' 
érdekeset Írjon. Az uj lap egyes száma 4 
fiillér lesz, előfizetési ára egy hónapra egy 
koiona 20 tillcr. Szeiencsés megjelenési ideje 
lehetővé leszi, hogy az egész nap esemé
nyeiről beszámoljon és korán reggel mégis 
olt legyen az ország legtávolabbi vidékein is. 
Szerkesztősége és kiadóhivatala Budapesten, 
VII. Erzsébet kórul 27. szám alatt van.

S z e rk e s z tő i Ü zene t. 
Z o m b o r. Helyesen tudja, Ball*

Kálmán Usik Iréntől elvált és ismét meg
nősülve feleségül vette Malton Erzsit, az 
ismeri bájos drámai seendét, aki * szintén 
kitűnő erőkből összetoborozandó társulat 
tagja lesz.

N Y IL T T É tt.* )

Bizonyosan volt itt 200 köhögő,
mindenfwlé hangnemből! elhangzott 
n é h á n y  e x p  O'.iós kÖ högőrt, 8 a& 
egé-z közön-ég élvezetét raegrou- 
tolták. C ak szoknának hozzá a 
hölgyek, hogy cukorkán ki vili nő
hány Fay féle vut3(li sódéin pasa- 
tillá t is vömének magukhoz I Ak
kor magukat is megkímélnék a i 
alkalmatlan köhögés, ingertől és 
nem rontanák meg mások élvese
tét sem. Fay- valódi Kodeinjét 
mindenkinek- kellene használnia, a 
ki c-ak kicsit is meghűlt, a mikor 
szinhá/ha, hangVHrrtenyre, vagy 
társaságba megy. Az a jó te tt, *  
melyet saját magával tesz, örökre 
barátjává (enné a sodeni pasztil
lának. Vásárlásnál vigyázzunk a 
Fay névre és óvakodjunk az után
zatoktól.

Igen jó eredménynyel alkalmazzák

a Utitak 
mtglielegeáéaénél, 

a garat t i  Lirgik
taralJtáM. Műi- is 

malihártya-gfoIísaJámtílL

Rak'ár Zomlior részére: W úidlllger S. és Zs.
urnái. ---- .............A '.;

*) Ezen rovat alatt közlőitekért nem  vállal 
felolŐBégot a azerk.

K e d v e z m é n y .
„ Z o m b o r  é s  V id é k e "  e l ő f i z e t ő i  

Az
í í s f c ö k ö g - U r & n i b á f c í j ú m

politikai és társadalm i élclapot, m oly heten* 
ként 20—24 oldalon jelon ik  m eg. 

negyedévre 8 kor. helyett 2 kor. 20 flll-ért 
félévre 6 kor. h elyett 4 kor. 40 flll-ért 

rondelhetik m eg.
(N yilvános h oly iségek  o kedvezm ényb en  

nőm részesülnek.)
— Az ÜSTÖKÖS m inden uj előfizetője, k i 
legalább egy  évre fizet ölő, in g y en  kapja * 

tavalyi fűzött évfolyam ot. — -  
— K érjen m utatványszám ot. 1 1 
U tál vány cim : Ü stök ös k ia d ó h iv a ta la  B ad a-  

pest, V., V áci-k örű t 7 J ./2 ,

7P1913.

P á ly á z a ti h ird etm én y .
Az Ó futak  községnél leköszönés 

folytán megüresedett és előleges havi 
részletekben kiulalványozandó 1000 ko
rona javadalmazással egybekötött közs. 
irn ok i á llá sr a  pályázatot hirdetek 
s felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
képesítésüket igazoló okmánnyal felsze- 
szert kérvényüket hivatalomhoz f. évi 
m árciu s ho 6 - ig  annál is inkább 
nyújtsák be, mert a később beérkező 
kérvények figyelembe vétetni nem fognak 

Újvidék, 1913. évi január hó 17-én.
N ik o lie e  Iz id o r

főszolgabíró.



1913. február 23
6. oldal Z o m b o r  ő s  V id é k e

A  s á  I  si n

az em ber tra g é d iá ja .
7 . résiben. Kinematográtiii oaodmnU. 

939/1913.

P á ly á za ti h irdetm ény.
A lemondás folylán megüresedett 

KiazAcs községi segédjegyzói állásra 
'-Í913. év i m árciu s hó 2 0 -ik i  

határidővel pályázatot hirdetek és fel
hívom a pályázni szándékozókat, hogy
kellőleg felszerelt pályázati kérvényüket I 
a megjelölt határidőig annál is inkább 
nyújtsák be hivalalomhoz, mert a ké
sőbb beérkezőket figyelembe venni nem 
fogom.

A fizetés állami kiegészítéssel 1000 
korona; a lakpénz megállapítása tár
gyalás alatt.

A tót vagy szerb nyelvet bírók i 
előnyben részesülnek.

Újvidék, 1913. február hó 11-én.
TRENKA, azolgabiró.

823.—kig. 1913. sz.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
Járásomhoz tartozó P éterrév e  

községben üresedésbe jött községi á l
latorvosi Állásra ezennel pályázatot 
nyitok és felhívom ezen állást elnyerni 
óhajlókat, hogy szabályszerűen felsze
relt és eddigi alkalmaztatásukat igazoló : 
bizonyítványokkal felszerelt kérvényei- ■ 
két hozzám 1913. év i mArcius 
15-ig  terjesszék be.

Az állás javadalma évi 1400 kor. 
havi előleges részletekben kiszolgálta
tandó fizetés és a szabályrendeletileg 
megállapított husszemle és látogatási 
dijak.

Obecse, 1913. évi február bő 8-án. 
Dr. Balaton Gyula, í5S«„ig»biró

4689/kig. 1912. számhoz.

P á ly á za ti h irdetm ény.
A Bács-Bodrog vármegye palánkai 

járásának B ácstóvároa nagyközsé
gében újonnan rendszeresített községi 
irnoki állásra hirdetett előző pályázatra 
alkalmas pályázó nem jelentkezvén, 
ezen állásra újabb pályázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajlókat, hogy 
a képzettségüket és eddigi működésűket 
igazóló okmányokkal felszerelt kérvé
nyüket fo ly ó  év i m árciu s hó 
15 -é ig  hivatalomhoz annál is inkább 
nyújtsák be, mert a később beérkezett 
kérvényeket nem veszem figyelembe.

Ezen állás javadalma: évi 900 
korona fizetés.

A választás határidejét később fogom 
kitűzni,

Palánkán, 1913, február hó 14-én.
Dl*. R ITTER , izolgabiró

Felsőkabol község Elöljáróságától,

448. kig. 1913.

Árlejtési hirdefcméng.
F e l s ő k  b ő l  község elöljárósága köz- 

: hírré leszi. hogy a községi képviselő leslü
• létének 39/kózgy. 1912. szám alatt (ártott
• határozata alapján, a község belterületén 

levő járdáknak l é g ,a burkolattal való ellátá
sa munkálatainak biztosítására f o l y ó  é v i

' m é r c t i iH  l i ó  16-«*n d é l e l ő t t  10  ó ^ a -  
: k o r  felsőkabol községházánál nyilvános szó- 
! beli árlejlés fog tartatni; vállalkozni szándé- 
í közök meghivatnak azzal, hogy az árlejtés 

megkezdése előtt az előirányzati összegnek 
megfelelőleg 5% bánatpénzt tartoznak letenni.
Az előirányzott összeg 10 000 korona. írás 
beli ajánlatok elfogadtatnak, u'óajánlalok 
pedig nem.

A munkálatra vonatkozó részletes fel
tételek a községi jegyzői irodában a hivata
los órák alatt megtekinthetők

A 83 000/1907. B. M. szám ala't kiadott 
kőzszállilási szabályrendelet intézkedései kö
telezők és betartandók.

Felsőkabol, 1913. február 19-én

V e a z e lin o v its  M ilá n  s. k.
h.

Z a iván o v  P é te r  s. k.
bíró.

594/kig. 1913. szám.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
Bács-Bodrog varmegye palánkai járáshoz 

tartozó Ópalánka nagyközségében lemondás 
folylán megüresedett községi orvosi állásra 
pólyázalol hirdetek és felhívom a pályázni 
óhajtókat, hogy az, 1908. évi XXXVIII. t.-c. 
7. § ában előirt fcőposi lósüket igazoló okmá
nyokkal felszerelt pályázati kérvényüket hoz
zám folyó évi február hó 25-ik napjának 
délutáni 5 órájáig annál is inkább nyújtsák 
be, mert a később éikező kérvényeket figye
lembe venni nem fogom.

Ezen állás javadalmazása: évi 1600 ko
rona lörzsfizelés és 800 koronáig emelked 
hető és nyugdíjba beszámítandó 200 korona 
ötödéves korpóllék, évi 600 korona lakpénz 
(amíg a község a lakást természetben nem 
szolgáltalandja), a szabályrendeletileg meg
állapított rendelési, látogatási és egyébh dijak,

A válaszfást folyó évi február hó 26-ik 
napjának délelőtti 11 órakor Ópalánka köz
ségházánál fogom megtartani.

Palánka, 1913. évi február 3-án,
Zsigmondi

főszolgabíró.

óbecscl járás főszolgabírójától.

691. sz. kig. 1913.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
Járásomhoz larlozó Bácsföldvár köz

ségben üresedésben levő adójegyzői ál
lásra ezennel pályázatot nyílok és (el
hívom ezen állási elnyerni óhajlókat, hogy 
képesítésüket valamint eddigi alkalmaz
tatásukat igazoló okmányokkal felszerelt 
kérvényeiket hozzám 1013. évi m ár
ciu s faó 15-ig  terjesszék be. Azok, 
a kik szerb nyelvi képesítettséggel is 
bírnak előnyben részesiltelnek.

Az állás javadalmazása évi 2400 
korona havi előleges részletekben ki- 
szolgáliandó fizetés és szabadlakás.

Obecse, 1913. évi január lió 31-én. 
Dr. Balaton Gyula, főszolgabíró.

A m»gy. bir. Államvasutak
M EN ETR EN D JE

É rv én y es 1912. ok tób er 1-jótől.
Budapestről i n d u l á s :  reggel 7-10 (gyors)

7 45, 12-45, d. u. 2 46 (gyors), 3 20 (gyors)
8 00, 10 10 órakor este

Budapestre é> k e z e s : reggel 8 10, 9 55, 1 00 
(gyors), 1 40 (gyors) este 7 20, 10 OO.(gyors),

Zomborból Szabadkára 12 58 éjjel (közvet
len Budapestre), reggel 5 10, 8 52 (gyors) 
11.36, 4-18 (gyors) és esle 8 59 órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 10-25 
d. u. 1-42, 6-14 (gyors) 6-57 és 18 43 éjjel.

Zomborból Dályára reggel 211 7 00, 12-2O, 
déiulán 3-34, 7'31 (gyors).

Dályáról Zomborba l i ’49 este, reggel 7 44 
(gyors) 10 00, déiulán 2 45 és 7 órakor.

Zomborból Obecsére 3.10 reggel, 7.45 reggel, 
és 4.35 délután.

Óbecséiöl Zomborba 3.44 reggel, 9.10 reggeli 
és 2.33 déiulán.

Zomborból Újvidékre reggel 2 30 és 6’5í 
órakor és délután 3 46 órakor

Újvidékről Zomborba reggel 2’ 17 és 751 
órakor és déiulán 1.55 órakor.

Zomborból Bajára reggel 3 30, 6 45 órakor 
déiulán 12-30 és 4 23 órakor.

Bajáról Zomborba reggel 4 és 8 03 órakor 
déiulán 100 és 4 50 órakor.

Újvidékről Tilelre reggel 6 54 és déiulán 
5-25 órakor.

TileliólUjvidékre reg. 3 32 és d. u. l ‘50 órakor. 
Bácstekelehegyről Ujpalánkára reggel 7-10

déiulán 3T5 és 7’47 órakor,
Ujpalánkáról Bácsleketehegyro reggel 2'49, 

8-04 és délután 2'13 órakor.
Szabadkáról Ubecsére reggel 4 87, 1 38 és 

7*10 órakor este.
Óbecséiöl Szabadkára reggel 4'10, 7’26 és 

délután 1-10 órakor.
Csanlavérről Nagylénye reggel 5-15, déiulán 

12 13, 5-30 és 9 20 órakor.
Nagyfényiöl Csanlavérre reggel 7 00, délután

2 20, 6'11 és 9 57 órakor.
Szabadkáról Bajára reggel 5-05, 10 36, dél

után 2 20, 4 43 és 7 32 órakor.
Bajáról Szabadkára reggel 5-12, 7 53, 10 24, 

déiulán 4 43 és 7'32 órakor.
Óbecséiöl Újvidékre reggel 4-20, 9’30 és 

déiulán 3’45 órakor.
Újvidékről ubecsére reggel 4 32, 9' 15 és 

délután 4-63 órakor.
i Halasról Bácsalmásra reggel 8'58, délután 

12 27 és 5.35 órakor.
Bácsalmásról Halasra reggel 352, déli 12 

és este 8 30 órakor.
Bácsalmásiéi Regöcére reggel 6-20, délután

3 30 és este 8'40 órakor.
Regöcéról Bácsalmásra reggel 2-36, 9-40 és 

déiulán 6 20 órakor.
Szabadkáról Újvidékre reggel 1 02, 5-20,10*30 

(gyors), d.u. 1-44, 5 35 és 6 48 órakor (gy).
' Újvidékről Szabadkára reggel 4’23, 7'56 

(gyors) 10 40, déiulán 4 29 (gyors), 7’22
és esle 11-33 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 2 56, 6'16, 9-44 
és 10 55 órakor, délután 1-30, 6-63, 11-05

’ órakor esle.
Szegedről Szabadkára reggel 2 58, 8-14 és 

11 30, déiulán 3 12,4 40. 6'53, 10-20 órakor
Szabadkáról Csi-rvenka-Ujgombosra 4 42 rög

gel, 215, 7-17 d. u.
Ujgombos—Cservenka Szabadkára 3 05,11.08 

reggel, 4 08 d. u.
Szegedről Zenlára 4-00 reggel, 1-26 délután. 
Zentáról Szegedre 8-30 reggel, 3 80 déiulán. 
Ujgombos—Bácsordas—Palánka 5'41, 808

reggel és 8 24 esle.
Ujpalánka—Bácsordas—Gombos 5-21 reg

gel, 1-15, 5 00 d. u.
Zombor—Apatin—Ujgombos 7-54, 12-54 és

4- 30 délután
Ujgombos—Apatin—Zombor 4'13 reg. 12 43, 

7 24 este.
Baja—Bezdán—Zombor 3-17 reggel, 1238, 

5 05 déiulán.
Zombor—Bezdán—Baja 3-26 reggel, 9 00,

5- 45 déiulán.
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NŐKNEK
a leí»8&<‘KÓnynbb konyhában, mint 
a legfényesebb palotában egyaránt 
vigyázni ok Ite'l nz egészségükre, 
Iliért a feleség, az anyu

neikü özhetetlen
a család egyensúlyának feutartii- 
sára. A nők nlteali tisztasága szo
ros öt»Hz«füguó-ben van egészsé
gükkel és feltétlenül fontos, hogy

m i n d e n n a p i
toilettjÜk kiegészítő részét képezze 
a lysofortn alkalmazása A kénye
sebb tüstró-Ztík mosásához, és Öb
lítéséhez — szóval az intim

t o i l e í t e h e z  1
használjanak a nők langyos vizet, 
melyhez kevés lysoformot öntse
nek így tisz’ itó és fertőtlenítő 
szert használnak egyezerre, A

■ .-zs.-w ».>«««•.

megóv számtalan fertőző vagy ra
gályos betegségtől, megszünteti az 
izzadságot és a néha fellépő kelle
metlen illatot. Tegyen a lysofonn- 
mal kísérletet. Eredeti üveg 8  f i l l .  
minden gyógyszertárban vagy dro
gériában. Esetleg oly helyen, hol 
ily  üzletek nincsenek, oda közvet
len is küldünk lysoformot a pénz 
e lfilagea  b ekO ld é se  esetén.

250 grammos üveg 1.60 K 
500 „  „ 2 .8 0  „

1000 .  „ 4 .6 0  „
kórja tőlünk az

Egészség és fertőtlenítés
című érdekes könyvet, melyet in* 
gyón ás bórmentve küldünk.

Dr. Keleti ég WJuróngi
v egyészeti gyára  Ú jp esten .

Lungen- und Halsleidende, 
Asthmatiker u. Kehlkopfkranke!

Wor sein Lungen- oder Kehlkopfleiden, 
sslbst das Iiarlnáckigste; wer sein Aslma 
und wenn es nocli so verallet und scbier 
unhellbar erscheinl, ein für allemal los sein 
” 111, dér wende sich a n :
4 .  W o l f f s k y  i n  B e r l i n ,  N .,  Weiszcn-

burger-SIrasse 79.
..u .e a d e  pu iksagung ou  bieten oino G .ran tio  lü r  

<bo grosso H o ilk r . it  soinor Kur.

XXXXXXXXXXXXXXXX

forduljon minden ér
deklődő, ki súlyt fektet 

elsőrendű fajtiszta anyagra

G yiim ölcsfacsom eték
> é IfiiijIák, d íszeseijék , tű levelűek , k r illés-  

iiövőnyck, hogyógyllm űlcsűck s lb .

ván ,v»k
Síií'*' (‘dMb-ciidft Áru) európai óh am<‘<lkai alma 

és gyökere* von znk, Oktató disz- 
árjegyzék klvAnAtia ingyen.

Á rjegyzék kel

1 szelvény 7 ko r. 
1 szelvény 10 ko r. 
1 szelvény 15 ko r. 
1 szelvény 17 ko r. 
'  szelvény 20 ko r.

Valódi briiiwi szövetek
az 1913. év i tavasz i és n y á r i idényre  

Egy szelvény 
3.10 m . hosszú 

te lje s  fé rf iru h á h o z
(kabát, nsdráo, ti mellény)

elegendő, csak - - -
F .y  iz .lvény l Irk tte  m lo n ru h k lio . 20.— K -ír l,  .zinlugy 
l« tá llő » e v tle l, l» r l.u ló d m l,.« lycm ktm s.ra l, női ko./IBn.

S ie g e l- Im h o f  B r u n n
A iln ták  Ingyen és bérm entve.

Az e lő n y ö k  a mélyekéi a macAnvevö 
izftksL'gléicl közvetlen S Iege l’ lm h ° f  cégnél, a Ki» v í 
n ia ro n  rendeli nieu. Iffcn jelentékenyek. S z a b o tt, lég- olcBÓbb A r ik .  ó í iá s l  v á ln .z té k . MlntahO, figyelme, 
kiszolgálás, még a legkisebb rendelésnél is, teljesen friss

áruban.

B B Á D Y -fé la
[ { í j o n iO F - c s e p p e ^

e z e lő t t  M ária o o lli a sep p ok  
több m int 30 osztondő óta ú g y  
beváltak, h ogy nélkülözhetek* 
lenek m inden háztartásban. & 
csoppoknok utólérhetotlenül jó  
hatása van em észtési zavarok* 
nál, azután páratlan try mu o rro n - 
iá - ,  gyom orégés szék rek ed és, 
fej- é< K-ytiiiiorgtfrnstfk, émo'y* 
gén, szédíti s álm ai lanság, kó- 
l ik a , vérszegén ység , sápkór  
s lb . e llen . — Kapható m inden  
gyógyszertárban. E gy  nagy ü v eg  
K 160, k is üvogot — 90 fillér,

______________ 6 iivoget K 6-40, 3 nag» ü veget
K 4tW  I) küldóso után küld franco: B B Á D Y  K .  
gyógyszertára a „ M a g y a  r K irályhoz ‘ Béos, I .  
Fleisóhm arkt 2., Dopot 5. Ü gyeljünk a véd jegyre, 
am ely a Mariacolli Szűz Máriát ábrázolja, a vörös 
szinti csotnagolára és az aláírásra, a moly az 
oldalt levő kép másolata és u tasítsunk v issza  

m inden utánzatot.
Kapható: Schubort A. városi gyógyszortárában  

Zombor, a nagy szerb tem plom  m ellett.

I. Rothbuchen Scheidholz
Ist franko Jedeu Bahnstation Íii c o m p -  
l e t t e n  V a g l a d u n g e n  abzugeben.
W ert. A n fragen  un d le  Adm tn lstra tlo n  d le se t  

Illa! les . ------------ ----

D ia z fa n y ő k ,
Gy ü m ftlo s fá k ,

Sövónycscmclék, Vadoncok, Erdei facsemeték, 
Erdészeti és Gazdasági magvak, Fűmagke-

-  verókek. .......... .
cs. és kir. udv. száll.

Z a lő s g o ra z a g .
árajánlattal k ívánatra szívesen  

szolgálok. OH

F a r a g ó  B é l a

O s a i t o p á B i l M a n
(S o m o g y  v m .)

500 magyar hold p r ím a  birtok 
urilaliltal és gazdasági épületekkel 

egy üli
E L A D Ó .

Ugyanon 170 magyar hold birtok 
is e la d ó .

B ő v e b b  értesítéssel szolgál a tu la jd o n o s ;

Ring Lipót és Samu cégBV K a p o s v á ro n .

Hoilkr.it
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Délvidéki Közgazdasági Bank Részv.-Társ., Szabadka.

H í ,  itt gfefeterife w O ,  teletéw&
M é r l e g - s z á m l a .  teher.VAGYON.

Pénzkészlet ...................................
V á ltók: Személyi hitelüek . .

Jelzálogilag biztosítottak _____________
Kötvénykölcsönök: jelz. kölcsönök 15.104,081-19 

községi kölcsönök |3.369,444-48 
kezességi kölcsönök 13,112-— 

Adósok: jelzálogfedezettel . . . 1.400,413-78
egyéb fedezettel . . . .  423,294-56
pénzintézetek . . . .  368,451-25

Előlegek értékpapírok és á r ú k r a ..........................
Lebonyolítás alatt álló jelzálog kölcsönök . . .
Értékpapírok és függő kamatai..............................
Parcellázási m űveletek.............................................
Ingatlanok: ház és t e l e k ............................................
Felszere lés..................................................................
Átmeneti tételek és k a m a to k ..............................

6.171,282-30 
3.902,697-47

272557

10073979

18486637 67!

2192159 59
39533997 
268722 30 

2613815 69 
787196 34 
260000 —
23000 —

449792 18

R észvénytőke ..........................
T a r ta lé k tő k e ..........................
Értékpapír árfolyam ingadozási
N y u g d íja la p ............................
B e té te k .........................................
Hitelezők . . . . . . . .
Visszleszám ito lt váltók . . . .
Engedményezett kölcsönök :

jelzálog kölcsönök . . .
községi kölcsönök . . .

Jelzálog kölcsönökből visszatartott 
Fel nem vett osztalék . . . .
Átmeneti k a m a to k .....................
Nyereség: áthozat 1911. évről .

folyó évi nyereség .

alap

3.000,000-— 
1.000,000 —

150,000-—

14.362,307-68
3.369,444-48

oszzegek

. 14,650-43 

. 358,639-68

35823200 98

VESZTESÉG. l f e s z t e s é g - n y e r e s é g - s z á m l a .

Kamatok : betétek, visszleszámitolt váltók és en
gedményezett jelzálogkölcsönök után

Intézeti és tőke kamat a d ó ....................................
Költségek : végrehajtó bizottsági igazgatósági tagok 

alapszabályszerű díjazása,tiszti fizeté
sek, házbér, nyomtatványok, jótékony
célú adományok és égyéb költségek

L eírások .............................................................................
Tiszta n y e re sé g ........................................................

134734638 
8566511

169446 17 
6224 66

37329011
1981972 43

D r. Antunovich József,
társelnök.

Bálts Gergely,
földbirtokos.

Leltner Zsigm ond,
a Magyar takarékpénztárak központi 

jelzálogbankja vozérigazgatója.
Dr. Tausslg Izsó,

nagykereskedő.

4150000
14185922

664029450
2624944'24
3715964-57

17731752
136700

972
307424

373290

35823200

NYERESÉG.

Nyereség áthozat 1911. é v r ő l ...............................
Kam atok: leszámítolt váltók, jelzálog kölcsönök, 

folyó számlák, előlegek és egyéb köl
csönök u tá n ...............................................

Értékpapír kam at.........................................................
Inga tlan -jövede lem ....................................................
Jutalékok, biztosítási és egyéb üzletek eredménye

IG A Z G A T Ó S Á G !
elnökség:

Lányi Mór,
elnök-igazgató.

Igazgatósági tagok:
vám osatyai Fábry Samu,

i budapesti takarékpénztár és országos 
zálogkölcsön r. t. igazgatója.

P oór Jakab, 
az A ssicu razion i Generáli m agyar- 

országi igazgatója.
Vincze G yörgy, 

földbirtokos.

Halász Manó,
a M agyar élt. takarékpénztár r. t. 

igazgatója.

Dr. Rádics Péter,
földbirtokos.

Dr. Halm i Miklós,
igazgató.

Kriszháber Jenő.

UgyniPÖ igazgatóság:
Lányi M ór,
elnök-igazgató.

SchSn flrthur,
igazgató .

C z é g v e z e t ő k :  
Mamuzslch János.

1465043

174503878
11444937
5389092
5394293

1981972

Kiss Lajos,
társelnök.

Dr. Horváth Lipót,
a M agyar ált. takarékpénztár r. t. 

vezórigazgató«helyettese.

Dr. Schöffer Adorján,
ügyvéd .

bajsal Vojnlts Béla,
földbirtokos.

Pakecz Kálm án,
igazgató.

V ágó Vilm os.

A DÉLVIDÉKI KÖZGAZDASÁGI BANK R. T.
Z O M B O R I F IÓ K IN T É Z E T É N 6 K

Dr. P oór Béla,
ügyvád, Bácsbodrog vm. tb. föügyészo.

Kleiner Lajos,
Bácsbodrog vm. h. árvaszéki elnöke.

Ikrényi K örm endy Imre,
mérnök, földbirtokos.

I G A Z G A T Ó - Z f lN A C S f l :
Dr. Fratricsevits-Aszt Vincze,

ügyvéd, frldbirtokos, olnök.

Bachrach Lajos, Baky Elek,
nagybirtokos. Bácsbodrog vm . árvaszóki ü lnöke, földbirtokos !

Grünbaum Nándor, Dr. O yulal Gaál látván,
nagykereskedó, Sohraibor D._é» Pini cég képviaolSjc. ü gyvéd .

Dr. Poór Béla,
igazgató-jogtanácsos,

Kovacslts Radivoj,
földbirtokos.

Ügyvezető igazgatók:

Ugry M ihály,
nagyiparos.

Vágó Vilm os, 
köaponti eégveralS.
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Szőlőbirtokosok

poroz és 

(Ili a szőlöuiolyf :

k ü l ö n ö s  ü g y e i m é b e !

Ha F orh in n a l permetez, 
R őzkénporral 
B agolla l

F O R H I N sokszorta ;m egjavított bordói keverék 6s szám talan k öszön t
és  elism ert-levél tanúsága szerint m indenütt a legn agyobb  
m eg-léfi-edéssei használják. A

-nak nincs iiledóko, vízbe dobva azonnal oldódik és b iztosan  
pusztítja a perenuszporá ;

egy k ész anyag, ftalkalrószo rózgálic, tapadóképosségo oly nagy, 
hogy bármoly harmatnál perm otezhot velő; ------

használata óriási m unka, és p én zm eg ta k a rítá st jelent, mert az 
anyag teljesen  kész I .......-----

használjanak saját érdekükben C aliforn la i lét, a 
gyüm ölcsrovarok olleni védekezésre rovareoyvet  
mindon kártékony rovar lokötésóro, rovarfogó övét 

w , az összes kártékony rovarok elfogására, Luui'iuát
j  rovarok ellon nyári védekezésre. L iiuril K urbollneum ot a rovarok ellőni téli vódokezósre. 
Luuril ollóvlwszt az Oltványok nem ositósóre, Ic liiic iiin lu t a zsen ge virágok perm etezésére, N i-  
eoiin  Q uasslnklvonalot faiskolák  perm etezésére, T op -in őrt m ezei egerek  pusztítására. P am p iit  
rovarok és darazsak elfogására. T essék  m indezen cikkekről k im erítő  le ira  t és haszn á la ti uta

sító é i kérni, m elyet in gyen  és  berm en lve küld az összes  érdeklődőknek a

me t a

Gyümöícskertészek

F O R H I N s z ö lő p e rm e te z é s i an y a g g y á r

B udapest,V J., V áci-ut 93|v.,
R o sen b crg  A do lf, B á csa lm ás .

K E L E T I J .

pneum etikus gum mi 
pelottával a legtőkólo' 
1==* tosebbeki fs=~? 
H a s k ö t ő k  höl
gyek  és  urak részére 
m inden al esti b eteg 
ség  é s  lógó has ollen. 

G um m i görcsór haris- 
n v ák . * - • -
M űlábakatós m ű 
k e z e k e t  amputáltak 
részére. ----- ■-~r —=
T e s te g y e n e s itő  

járó- és tám gópeket Mü- 
Ó8 támasztó FÜZÜK ET.

E g y e n e s ta rtó k a t ferdónnőttok ré« 
síére, valam. t > o t e f ? á  p o J á M h o «  tartozó 
összes cikkeket k ész ít a technika legmoder* 
nebb elvoi szerint a legjutányosabb gyári 
-r™-' ' árak m ellett -

cs. és  kir. szabad, 
sérvkötők és test*

........... egyenesítő  gép ek  gyára. =====

Bpcst,IV., K oronaherceg-utca 17. vid. 
M T  Legújabb három ezern él t<>bb áb ráva l 
ellátott képes ár jeg y zék  Ingyen  és bérm. 
Alapítva 1878, Telefon 18—76.

H i r d e t m é n y .
Alnllrott. tazdaságában eladó m integy  
24000 darab egyenes nllvé.ll, k ifogásta

lan I-sö osztálya 3 —5 éves
8®~ » i< a  e z  t h, gni

sorfának, halárak megjelölésére, szárnyasok 
6s vadak óvására alkalmas ligáink áa tanya 

kürllli remisek létesítésére
Kaphatók már m ost tavaszi ü ltetésre. 
4 fák ára 40—50 f. drlija az njvcrb&szl 
-------—  állom ásra szá llítva , -----------

Ó v e rb á s z , 1913. február hava.
K IS S  GYULA.

óvarb lsa i jogyaö.

-S2Cr ®
Kevesebb íáj 

a gond, ra  
-szó r H

Kevesebb 
a munka, í

szór
Kevesebb, 
atnutaaiiér!

NEM ESÍTETT

szőlővessző>ari-c<assx(E7t22aKrar74it» o m s a r r a n

eladó.
Aki jól érett, bőventermő kiválasz
to tt n e m e s í t e t t  t ő u e v e s 3 z ő t  1 éS 
2 éveset venni akar, forduljon bi

zalommal
Tuberm ann Jánoshoz

Őscsanád.
Kétévesek szüklégleténél tanácsos
azt azonnal meg.endelni, mert eb-,.™ 
ben az áruban az idén az 1912. i k i ^ j  
tavaszi fagy miatt nagy szílksév í /  
lesz- Kérjen még ma árjegyzékét^

M i l l i ó k  h a s z n á l j á k

k ö h ö g é s ,
rekedtség, kalarrus, elnyálkásodás 

és görcs ellen a

K aiser-fóle m ell-

k a r a m e llá k a t
a „3 fenyővel".

R fl^ fl kőzj. hitelesilell bizonyit- 
UUuU vány orvosoktól és ma
gánosokul bizlositják a b iz to s  

:: eredményt. ::
CioB&gj& 20 18 40 Ül., lűg jít00 íl.-ert kapható 
Tárczai István, Iliin  Dezső, Schubert I., 
M ihajlovits István és Vuits István  
Ry6£y®zortáraikban Zomborban; öe« 
bsuer E . gyógyszertára Báos, Kloiner 
D. gyógyszertárában Báosszontiván.

Zz
1/ , , B E R S O N U  gunffittmb

,,B E R S9K “  aunimisaroknak poatosoal,j  tr----------- -------- ----- rv
a o r i n e  é n  f o r m á j a ,  mint az On elpfigt 

............ i rená-

Az
olyan _ „
börsarkának', alakjának művészies kivitelében 
klviil e l e g á n s ,  minősége kiválóan t a r t á s  é» 
p e h e l y k ö n n y ű ,

As uj „ E E Í Ü S O fS * 1 gummisarok megóvja ö n 
jének bórsnrkAt az e l f f e r d ü lé s t ő l ,  cipőjét állandóén 
elegáns, tökéletes formájában tartja meg éa négy 
rugalmasságánál fogva vódi az Ön i d e g e i t  és háv- 
g ó r  " n có t.

A számos, teljesen értéktelen versenygyártminy- 
imk célja az, hogy a m i n t á z á s  u t á n z á s á r a !  és 

. basonhangzásu elnevezéssel a t. c. köaönséget réása-
vez -sse.

A v a l ó d i  u j  „ B E R S O N "  gummisarok elegáns
i  van csomagolva, amelyen a m ó  

„ B o r s o n * 1 világosan olvasható.
a r a n y d o b o z b a

»•* világ
Borson gninmisarkon

t«uyen a n é  
... Azonkívül m inden  
látható az itt ábráséit 

melyre különös figye
lőm fordítandó.

valódi uj 

védjegy

JKérjen h a t á r o z o t t o n  csakis ezzel a védjegygyei 
ellátott „ B E R S O H 11 gnmmlsarkot. C s a k  s a j á t  
c i p é s z e  v a g y  c i p ő k e r s s k e d ö j e  á l t a l  s r t i s l -  
f ie .a s s  c i p ő s a r k á r a  és saját érdekében ntaaiteon 
vissza mindon más gyártmányt. <£

t k i  £ » & n m ü v e k ,  Budapest, Vfl.

Horgony- 
Syrup. Sersaparlllee

gompoo
VértlM tltészor. Úvogjc 3.00 ób 7.50 kor. 1

Capstci^^
, tompos. X

t z l f ö r g ö h y - L i í i s m e n t .

f  A } to r& o f iy -7 a tn -£ x p í l l« r  pótléka.

Fájdalomenyhitö bedörzsölés y
tnefc!i lilám tó l, rhoum óná l. kö»«vénynál Bté J

» U vcgjo .80 1 40.2 -  ko r

Horgony-Vas-fllbumlnot-
Tlaktars.

V6r»íejér»y»éínél és íápkóoüff. -  Üvegje 1.40 ke».

log több  gyóg.vsJsortárbfiD vagy közve tlenü l
RICHTilR dr. az .Arany oro»ilAn“ -hoz ozlmzett 

(I. ElisabsthatraBo 5) oyó|y»zertAr*ból.

nüJ jgt
. ' * 8 . 1 ^ 3

adB&l
M agyarországi raktár: T ő rö k  J ó z s e f  B u d a p est.

K é s z í t e k
mindennemű amorlkal asztalos m un
kákat, bútort, főleg am erikai Író
asztalt könyvszekrényt stb. A leg
egyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig  
am erikai rendszer szerint fényezve

legjutányosabb árban.
D r o b in a  M á r t o n

ósziváoz.
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M  O L L  -  F E L E

Csák ükkor va ló d ia k , ha m inű egyiu uooo*  
Moll A. fé d je s y é t  és a lá írá sá t tttn tetl fel- 
Mull A .d éle’ & eidllcz-porok tartós gyógyhatása  
a legmakacsabb gy o m o n  és altest-bántttlm ab, 
gyomorgörcs és gyom orhév, rögzott székrekedés, 
májbántalom, v ér io lu lá s, aranyér és a legk ülön
bözőbb uöi b etegségek  ellen, o jóba háziszernek  
évtizedek óta m indig nagyqbb elterjedést szerzott 
Á ia  egy lep ecséte lt ered eti doboznak -  kor. 
H a m  is i t  Ások t ö r v é n y i le g  f é n y i t  té tn e k .

„Hungária“-fűrdö
O M B O R .

M  O L . L F É L E ;ESEBBBEfeS3l
Csak akkor valódi,
ha m in d e g y i k  üveg  
Moll A. védjegyót tün
teti lol és „A Slolbféle  
sósbórsze /. nevezete
sen mint íájdaloin csil-  
lnplfé b c d U r z s l í l é s l  
szer k öszvény,esúz és 
a m eghűlés egyébb kö« 
vetkezm ényeinél logis- 

méretesebb népszer.
Egy ón ozott ered eti Üreg ára 2 ko r.

Moll-féle gyermek szappan.
Legfinomabb, egészen  uj módszer szerint készí
tett gyermeki és  női-szappan, a bor gyökeres 
gondozására és ápolására úgy gyerm ekek, mint 

feln őttek  s z á m á r a .-------------------

MOLl'S 
FMnibMMtolB k  wd Salz

G ő z f ü r d ő :
Uraknak: naponta reggel 5 tői (1. u.

1-ig, szombaton egész nap. 
H ö lg y e k n e k  : hétfőn, szerdán, pénte
ken mindig délután tél 2 órától 6-ig.
K itű n ő  m a s s z ő r  é s  e l s ő r e n d ű  

t y u k s z e m v á g ó  a  fü r d ő b e n .
A kádíüTdőkev hölgyek és urak mindonnap 
vasárnap délután k ivételével használhatják. 
A m e le g  v íz m e d e n c e  n a p o n ta  k é t 
s z e r k im o s v a  és á l la n d ó a n  f r is s  v iz .

b e b iz o n y í tó )  1 
o rfjü b b  l .y g ie n ik t

. k ü l ö n l e g e s s é  /
’  T e l je s j0 t 4 l l . i t !. í

M indenütt ka p h a tó . 
fe Árjegyzék ing y er‘ J ^ |
k„0LlÁg,J"''n>
“  W ie n !/

GUMM’/í löbb min! ’Z., 
7j&«fc?’’vos m’n' a 'eo-’':C.‘?- 

' ‘A hal óbbat ajánlja.
A kirakatokban ki

JuggecziellOLLAicc 
lamláblátskákazelá-x 
•usitó helyekéi je liig

.—Ára 4 .Gés8 K w 
JtWhiczaljáérhd

K edvelt m inőségek : 1203 sz tuczatja 6 korona, 
1204 sz. tucatja 8 korona.

M intagyüjtom óny 12 drb válogatva 5 koona. 
O L L A  gum m i a leg e lső  szaktok intéyek  [Által

van m egv izsgá lva  és  logjobbnak m inősítve 01 
gv. o. sz. 3855.

Ó L L Á  gum m i saját eljárás szerint készítve és 
törvényileg védve van. O. K. I. K. 25.420és 35.789

Zomborban kapható:
S chubert A ruold, Tárczay  I ttv án , W ancsck Béla.

Égj darab ára 40 fillér, öt darab I koreai 80 fillér.
Minden darab gyerm ek-szappan Moll

A.’féle védjegygyel van ellá tva . 
F őszétk ü ld és:

M oll A. g yó g y sze rés z  cs. is k ir . 
------- uwdari s z á llító  á lta l =
B é v s ,  1. T w c h l a M b e i i  9 .
Vidéki m egrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék  
határozottan Moll A. aláírásával és védjogyóvol |

ellátott készítm ényeket kérni.

®  i „MGRDT
a legjobb cipőkrém az egész világon. Az eddigi világhírű wiks- 

nek vitriol nélkül gyártása is.
S T . F E R N O L E N D T , W I E N ,  I I I .

cs é s  kir. udvari szállító
8 0 . éves  g y á r i-fe n n á llá s .

Lapunk

n yo m d á jáb an

IRAGHO
uj módszerü, tudományosan dől- 
gozott k é z -  és apc-kpém . 
A jelenkor hygénikus legjobb pi-
-------------- pere-8/.er. --------------------
Tubus 80 fill. Döbön K 1*60

M indenhol kapható.

A J Z ,  ■ ■

fizetés el felvételik.;|

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X A

ORIENT SZÁLLODABUDAPEST
V II., R ákóczy-ut 42.

Teljesen újonnan berendezeti 86 szobá
val, a város központján. Villanyos vi
lágítás, figyelmes kiszolgálás. Szobák 3 
koronától teljebb. — Kávéház a házban. 

Szives pártfogást kér a tulajdonos. 
Vezető:

SCHLOTHAUER PERENCZ.

Köhögés, rekedtség é- elnyftl- 
kásodás e llen  gyors és biztos 

h atású ak -------

E g g e r mell pasat illái
uz, é tv á g y a t  n e m  r o n t já k  és 

:::: k i  Itt  n é  íz ű e k .  ::::

Doboza 1 éb 2 korona.
P r ó b a  d o b o z  5 0  f i l l é r .

Kapható gógtárakban és drogariáttbin.
F ő - és s z é tk it ld é s l r a k t á r :

Dr. EGGEB LÉÓ és EGGEIt 1. Budapest, VI., R óva l-u . 12.
_ Kapható: Zombor: Mihájlovils István, Schubert Arnold, Tárczay István, Vuils Samu / 
x  gyógytárakban, Fehér István drogériájában. Kapható minden gyógyszertárban. '
^ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x :

É L  J E N I

F g . c t - in u l lp a -z t  i l lá .  csak* 
hamar meggyógyíto d

L B

Siessen addig, míg nem késő egészségét visszaszerez
E g y  je le n té k to le n n e k  látsaó meghűlés rs öobCob légzőszervek legkü lönfélébb  m egbetegedését 
vonhatja magé. a tám  Igyokessunk id e jeko rán  e le jé t vonni a bajnak, m ert a kőnuyoknü  «Uit>  
nya^oláo sokesor végzetessé vá lhatik . A  m eghűlésből eredő k ö h ö g é s , re k e d ts é g , nac-^íifiJIév. 
u e h é z lé le g z é a  *6 a légzőszervek bcru tos m egbetegedéseinél Id tü a ö o n  k é v é it  um orvosi 
előkelőségek * ^ 8  IS S fK iK jB S k f l  M in d e n ü tt kapható. Egy üvog á r *  «  korona A ®  Üli év 
á lta l jav&eolt M WlivS egy nagy üveg ára B korona. Postán Icgkevoaobö 3 üveg

rendolhotő  rneg u tánvóto lle l az egyedüli fő raktárb ó l:

fliaBa-&yő$yszerlár, Budapest, Károly-körsl 5, szám

Z « t> o

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban,

Teljesj0t4ll.it

